

گزارشی از ۱ ماه مبارزه برای آزادی دانشجویان در بند

آوای دانشگاه

هجدهم دی ماه هشتاد و شش

بیش از ۱ ماه از بازداشت گسترده ی فعالین دانشجویی می گذرد. دانشجویان چپ گرای دانشگاه های ایران در حالی که قصد برگزاری مراسم روز دانشجو را در سیزدهم آذر داشتند، از ۲ روز پیش از آغاز مراسم با بازداشت های گسترده مواجه شدند به طوری که پیش از برگزاری مراسم بیش از ۳۰ تن از دانشجویان بازداشت شدند. این بازداشت ها از روز یازدهم آذر آغاز شد و طی آن ماموران اطلاعاتی دانشجویان را از محل کار، خانه و خیابان ربودند و این روند تا دقایقی پیش از آغاز مراسم و در داخل دانشگاه تهران نیز ادامه یافت. با وجود تمام این بازداشتها مراسم روز دانشجو در روز ۱۳ آذر در مقابل سردردانشکده فنی دانشگاه تهران و با حضور بیش از ۸۰۰ تن از دانشجویان برگزار شد. در بازداشت های صورت گرفته، دانشجویانی از دانشگاه های شهرهای مختلف از جمله تهران، مازندران، شیراز، کرمانشاه، اهواز، یزد و ... بازداشت شدند که البته تعدادی از بازداشت ها نیز بعد از روز ۱۳ آذر صورت گرفت. این بازداشت ها اعتراضات گسترده ای را در دانشگاه های مختلف کشور و همین طور در کشورهای خارجی و مجامع بین المللی در پی داشت که در زیر به طور مختصر به این اعتراضات می پردازیم.

تجمعات دانشجویی در سراسر ایران

دانشجویان دانشگاه های مختلف که این سرکوب کم سابقه را تهدیدی برای جنبش دانشجویی می دیدند دست به برپایی تجمعات گسترده زدند. این تجمعات که با دو هدف: (۱) گرامی داشت روز دانشجو و (۲) اعتراض به بازداشت گسترده ی دانشجویان، و در شهرهای مختلف برگزار شد.

دانشجویان دانشگاه مازندران در روز ۱۳ آذر و در حالی که ۵ تن از فعالین این دانشگاه در روز قبل ربوده شده بودند، به مناسبت روز دانشجو و در اعتراض به بازداشت دانشجویان چپ گرا تجمعی اعتراضی برگزار کردند. این تجمع با حضور بیش از ۲۰۰ تن از دانشجویان و به مدت ۲ ساعت برگزار شد.

روز ۱۳ آذر، دانشجویان دانشگاه علامه در دانشکده ی حقوق و علوم سیاسی در اعتراض به بازداشت دانشجویان و احکام تعلیق در دانشگاه علامه دست به تجمع زدند. این تجمع با جلسه ی پرسش و پاسخ آقای پریز معاونت امور دانشجویی دانشگاه و اعتراض به حضور وی آغاز شد. در این تجمع که حدود ۵۰۰ دانشجو در آن حضور داشتند، دانشجویان با خواندن آیه است دانشجویان بازداشتی و سر دادن شعار، بازداشت دانشجویان را محکوم کردند و خواستار آزادی آنان شدند. دانشجویان این دانشگاه روز سه شنبه، بیستم آذر ماه نیز با برپایی مراسم شعر خوانی در دانشکده ی علوم اجتماعی خواستار آزادی تمام دانشجویان در بند و به خصوص هم دانشگاهی خود "نسیم سلطان بیگی" شدند.

دانشجویان دانشگاه بوعلی سینای همدان نیز در روز ۱۳ آذر در اعتراض به بازداشت دانشجویان در برابر درهای بسته انجمن اسلامی منتخب دانشجویان تجمع کردند. دانشجویان در این تجمع خواستار آزادی دانشجویان چپگرای بازداشتی

شدند.

روز چهارشنبه، ۱۴ آذرماه، یونس میر حسینی یکی از دانشجویان دانشگاه شیراز در مقابل در دانشگاه توسط نیروهای امنیتی ربوده شد. این مسئله اعتراض شدید دانشجویان را در پی داشت به طوری که آنان با تجمع در مقابل در اصلی دانشگاه خواستار آزادی همکلاسی خود داشتند. دانشجویان دانشگاه شیراز روز یکشنبه ۱۸ آذر ماه نیز تجمعی اعتراض آمیز برگزار کردند. در این تجمع که ۵۰۰ دانشجو در آن شرکت داشتند، دکتر ایرج صف شکن، پدر روزبه صف شکن، از دانشجویان بازداشتی دانشگاه تهران در بین دانشجویان حاضر شد و برای دانشجویان صحبت کرد که با استقبال گسترده ی دانشجویان مواجه شد. یونس میر حسینی سرانجام در روز پنجشنبه، بیست و نهم آذر ماه آزاد شد و دانشجویان با پخش شیرینی در سطح دانشگاه آزادی وی را جشن گرفتند.

روز چهارشنبه، ۱۴ آذر ماه، دانشجویان دانشگاه آزاد تبریز نیز در اعتراض به بازداشت فعالین دانشجویی چپ گرا و گرامی داشت روز دانشجو تجمع کردند. در این تجمع که نزدیک به ۴۰۰ نفر در آن شرکت کردند دانشجویان با بلند کردن پلاکاردهای "اوین دانشجو می پذیرد" و "رفقای ما را آزاد کنید" خواستار آزادی دانشجویان در بند شدند. دانشجویان دانشگاه آزاد تبریز در روز شنبه، ۱۷ آذر نیز در اعتراض به حضور مدیر کل سیاسی وزارت کشور در دانشگاه خود در برابر سالن سخنرانی وی تجمع کردند و با بلند کردن پلاکارد و سرودخوانی بازداشت فعالین دانشجویی را محکوم کردند.

دانشجویان دانشگاه آزاد کرمانشاه در روز پنجشنبه، ۱۵ آذرماه در دانشکده ی فنی و مهندسی این دانشگاه و در اعتراض به بازداشت دانشجویان چپ گرا و گرامی داشت روز دانشجو تجمع کردند. در این تجمع ۷۰۰ تن از دانشجویان حضور داشتند. پارسا کرمانجیان از برگزار کنندگان این تجمع ۲۰ آذر ماه و در حیاط دانشکده فنی بازداشت شد. علیرضا حیدری یکی دیگر از دانشجویان دانشگاه آزاد شیراز نیز چند روز بعد بازداشت شد. این دو دانشجو پس از این که ۱۰ روز در اداره اطلاعات کرمانشاه بازداشت بودند، آزاد شدند.

۲۰۰ تن از دانشجویان دانشگاه فردوسی مشهد در روز یکشنبه، ۱۸ آذر ماه به مناسبت روز دانشجو تجمع کردند. در این تجمع که از سوی دانشجویان چپ و لیبرال برگزار شد، دانشجویان با خواندن بیانیه، سردادن شعار و سرودخوانی خواستار آزادی دانشجویان در بند شدند و سرکوب جنبش دانشجویی را محکوم کردند.

روز سه شنبه، بیستم آذر ماه، دانشجویان دانشکده ی علوم دانشگاه تهران در اعتراض به بازداشت "روزبهان امیری" هم دانشکده ای خود، در داخل دانشکده، دست به برگزاری تجمع اعتراض آمیز زدند. روز سه شنبه، ۴ دی ماه، دانشجویان دانشکده ی علوم اجتماعی دانشگاه تهران نیز با برگزاری تجمع خواستار آزادی دانشجویان در بند شدند. در این تجمع که از سوی دانشجویان کرد، انجمن دموکراسی خواه و دانشجویان آزادی خواه و برابری طلب برگزار شد، بیش از ۱۰۰ نفر حضور داشتند.

پیگیری های خانواده های دانشجویان در بند

خانواده های دانشجویان بازداشتی از روز پنجشنبه، ۱۵ آذر ماه پیگیری های خود را به منظور اطلاع از وضعیت فرزندان آغاز کردند. خانواده ها با مراجعه به نهادهای مختلف مانند دفتر پیگیری، زندان اوین، دادگاه انقلاب، مجلس شورای اسلامی و ... تلاش کردند تا شرایطی برای آزادی هر چه سریع تر فرزندانشان به وجود آید.

خانواده های دانشجویان در اولین روز از پیگیری های خود (۱۵ آذر ماه) به دفتر پیگیری مراجعه کردند. خانواده ها در این مراجعه متوجه شدند که فرزندانشان به زندان اوین منتقل شده اند. خانواده ها سپس به اوین رفتند و مسئولین زندان در برابر اصرارهای خانواده ها قبول کردند که دانشجویان در بند ۲۰۹ اوین نگهداری می شوند. خانواده ها تا کنون چندین بار به زندان اوین مراجعه کرده اند اما تا کنون موفق به ملاقات فرزندان خود نشده اند.

خانواده های دانشجویان در بند، از روز چهارشنبه، ۲۱ آذر ماه چندین بار به مجلس شورای اسلامی رفتند. در نتیجه ی این مراجعات خانواده ها توانستند با اعضای کمیسیون های اصل ۹۰ و امنیت ملی ملاقات کنند. در این میان ملاقات با کمیسیون اصل ۹۰ به دلیل نقش کم رنگ آن در مجلس هفتم به جایی نرسید. خانواده ها دو مرتبه نیز با کمیسیون امنیت ملی دیدار کردند. در این دو جلسه که به ریاست محمدی (به دلیل عدم حضور رئیس کمیسیون) برگزار می شد، وعده هایی به خانواده ها داده شد. به طوری که تصور می شد تعداد زیادی از دانشجویان تا اواخر آذر یا اوایل بهمن آزاد خواهند شد که این اتفاق هرگز رخ نداد.

خانواده ها در طول این ۱ ماه بارها به دادگاه انقلاب نیز مراجعه کردند. خانواده ها در این مراجعات اطلاع یافتند که پرونده ی دانشجویان در شعبه ی ۲ دادگاه انقلاب بررسی می شود. مسئولان دادگاه در طول مراجعات خانواده ها با برخورد غیراخلاقی و غیرقانونی خود سعی در دلسرد کردن خانواده ها از ادامه ی پیگیریها را داشتند که به هیچ وجه به هدف خود نرسیدند.

خانواده های دانشجویان در این مدت ملاقات هایی با فعالین مختلف اجتماعی داشته اند. دیدار با اعضای کانون مدافعان حقوق بشر، دیدار با طیف های مختلفی از فعالین سیاسی در منزل خانواده ی یکی از دانشجویان زندانی، دیدار با علی اشرف درویشیان و ... از این جمله اند. ضمن این که خانواده ها در روز هشتم دی ماه در برابر دفتر سازمان ملل تجمع کردند و خواستار آزادی فرزندانشان شدند.

در حال حاضر تیم وکلای دانشجویان متشکل از نزدیک به ۱۰ نفر از حقوق دانان از جمله آقایان محمد شریف و عبدالفتاح سلطانی پیگیر کارهای حقوقی دانشجویان هستند.

آخرین خبرها نیز حاکی است خانواده ها می توانند در روزهای شنبه تا دوشنبه ی هفته ی آینده بعد از گذشت بیش از ۱ ماه با فرزندان خود ملاقات کنند. این خبر را سالار کیا در روز چهارشنبه و در زندان اوین به خانواده ها داد. تا کنون تمام دانشجویان بازداشتی به غیر از علی کلایی، نادر احسنی و سعید حبیبی موفق به تماس با خانواده های خود شده اند و از وضعیت این ۳ نفر خبری در دست نیست.

خانواده ها با وجود تمامی مشکلات پیش آمده برای خود از جمله تهدید های تلفنی و تفتیش غیر قانونی منازلشان کماکان به پیگیری های خود ادامه می دهند و متحدانه اعلام کرده اند تا آزادی تمامی دانشجویان در بند از پای نخواهند نشست. در خارج از کشور نیز نیروهای آزادی خواه تلاش هایی را به منظور آزادی دانشجویان در بند ترتیب داده اند. جلب حمایت های نهادهای بین المللی و برگزاری آکسیون در برابر سفارت خانه های جمهوری اسلامی از این جمله بودند. فعالین سیاسی و ایرانیان مقیم خارج از کشور با تجمع در برابر سفارت خانه های ایران در شهرهای بروکسل، اتاوا، لندن، استکهلم و ... خواستار آزادی دانشجویان در بند شدند.